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KẾ HOẠCH
Giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn

 đường bộ tuyến đường tỉnh lộ 392 xã Minh Đức năm 2022
 

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-BATGT ngày 31/5/2022 của Ban ATGT 
huyện Tứ Kỳ về Kế hoạch năm ATGT 2022; Đề án "Tăng cường bảo đảm trật tự, 
an toàn giao thông trên địa bàn huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2022-2025";

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-BATGT ngày 25/11/2022 của Ban ATGT 
huyện Tứ Kỳ;

Căn cứ nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương;
Để công tác đảm bảo trật tự ATGT được nâng cao, ngăn chặn tình trạng vi 

phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ gây ảnh hưởng tới kết cấu công trình 
và nguy cơ mất an toàn giao thông; UBND xã Minh Đức xây dựng Kế hoạch giải 
tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ tuyến đường tỉnh lộ 392 
năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục tiêu
- Khắc phục, giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa 

hè, lòng, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động 
trái phép khác; lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông (ATGT) tuyến đường 
392 trên địa bàn xã Minh Đức.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về ATGT, trật tự 
công cộng của cán bộ và nhân dân, tham gia bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ tuyến đường 392 trên địa bàn xã Minh Đức.

- Tăng cường quản lý Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, 
bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, kiểm tra, xử lý vi phạm;

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại trật tự hành lang 
an toàn giao thông trên tất cả các địa phương; chấm dứt tình trạng lấn chiếm, tái 
lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè để sản xuất, kinh doanh, buôn bán... và 
thực hiện các hoạt động trái phép khác.

2. Yêu cầu
- Thực hiện giải tỏa đồng thời làm tốt công tác quản lý, bảo vệ hành lang, 

ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm;
Việc giải tỏa lấn chiếm hành lang ATGT, sắp xếp lòng, lề đường phải 

được triển khai đồng bộ các giải pháp, quyết liệt từ cơ sở; gắn với việc xem xét 
trách nhiệm của cán bộ, công chức chuyên môn, lực lượng công an xã, lực lượng 
ban chỉ huy quân sự xã, các tổ chức chính trị - đoàn thể; Bí thư, trưởng thôn các 
thôn trên địa bàn xã.
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II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, PHẠM VI GIẢI TOẢ.
1. Nội dung.
- Giải toả các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ tuyến 

đường tỉnh 392;
2. Đối tượng giải tỏa.
- Giải toả các lều, quán bán hàng, các điểm rửa xe dọc hai bên đường, 

biển quảng cáo bán hàng, các chướng ngại vật treo qua đường và các vi phạm 
khác trong phạm vi đất của đường bộ; Dựng xe trên vỉa hè ngoài phạm vi quy 
định, dừng đỗ xe không đúng nơi quy định;

- Giải toả các điểm kinh doanh tre nứa, vật liệu xây dựng, cây xanh 
che khuất tầm nhìn, mái che, mái vẩy...và các vi phạm khác gây mất an 
toàn giao thông đường bộ;

- Các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, hợp lý tiếp 
tục thống kê và ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa cơi nới đồng 
thời tuyên truyền, vận động các hộ tự giác tháo dỡ;

3. Phạm vi giải tỏa:
Phạm vi giải toả 05m từ mép nhựa ra mỗi bên.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Công tác tuyên truyền.
- Nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân bằng nhiều hình thức, nhiều 

lượt, mục đích để nhân dân tự giác không chiếm dụng hành lang an toàn đường bộ;
Tuyên truyền để những hộ vi phạm đã được lập biên bản và nhắc nhở phải 

tự giác tháo dỡ.
- Đài phát thanh xã có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền.
- Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách Văn hoá – Thông tin có trách 

nhiệm tổ chức tuyên truyền cho nhân dân theo nội dung trên.
- Thời gian tuyên truyền, vận động thường xuyên liên tục, ít nhất mỗi 

ngày phát thanh 01 lượt trên phương tiện thông tin đại chúng.
2. Công tác thống kê lập biên bản vi phạm, cam kết tự giải toả.
Từ ngày 9/12/2022 đến hết ngày 13/12/2022, UBND xã giao Công chức 

ĐC- GTTL xã, Trưởng Công an xã, Trưởng thôn Vạn Tải, Trưởng thôn Quàn 
phối hợp với Hạt đường bộ kiểm tra, lập biên bản, cam kết đối với các hộ vi 
phạm trong phạm vi giải toả. 

3. Công tác giải tỏa bắt buộc.
Giải toả bắt buộc áp dụng cho những hộ gia đình không tự giác tháo dỡ 

sau khi đã được UBND xã lập biên bản, thống kê vi phạm và tuyên truyền.
- UBND xã bố trí lực lượng phối hợp giải tỏa những công trình vi phạm 

còn lại mà các hộ không tự giác tháo dỡ theo chỉ đạo của Ban ATGT huyện.
- Thời gian dự kiến thực hiện: Tháng 12 năm 2022 sẽ tiến hành giải tỏa 

những công trình vi phạm còn lại mà các hộ dân không tự giác tháo dỡ.
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 Thời gian giải toả bắt buộc cụ thể sẽ theo thông báo của Ban an toàn giao 
thông huyện. 

5. Lực lượng và phương tiện phục vụ công tác giải tỏa.
 - 01 Lãnh đạo UBND xã; 
 - Trưởng công an xã; 
 - Trưởng Ban chỉ huy quân sự xã;
 - Công chức Địa chính – Xây dựng xã;
 - Công chức Địa chính – GTTL xã;
 - 05 Công an viên;
 - Trưởng thôn Vạn Tải;
 - Trưởng thôn Quàn;
 - 10 người  trực tiếp làm công tác giải toả.
d. Phương tiện.
- Bố trí 01 thang tre, 03 dao, 02 búa, 02 kìm, máy cắt sắt cầm tay phục vụ 

việc tháo dỡ, giải tỏa.
6. Phân công thực hiện.
- Căn cứ nội dung kế hoạch Ban ATGT huyện, UBND xã phối hợp chặt 

chẽ với Công ty cổ phần cầu đường bộ Hải Dương, Hạt đường bộ số 6 thực hiện 
nhiệm vụ theo kế hoạch được phân công. 

- Trưởng công an xã phối hợp Trưởng Ban chỉ huy quân sự xã bố trí lực 
lượng trực tiếp làm công tác giải toả theo chỉ đạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.
- Kinh phí giải toả được trích từ nguồn NSNN cấp trên giao .
V. Công tác báo cáo, quản lý hành lang sau giải tỏa.
- UBND cấp xã báo cáo Ban ATGT huyện (qua phòng KT&HT) thời gian 

và kết quả thực hiện việc thống kê, lập biên bản vi phạm.
- Hiện trạng hành lang sau giải tỏa được UBND xã giao Ban lãnh đạo 

thôn Vạn Tải, thôn Quàn quản lý. Nếu để tình trạng tái lấn chiếm xảy ra thì Ban 
lãnh đạo thôn Vạn Tải, thôn Quàn chịu trách nhiệm trực tiếp trước UBND xã.

Trên đây là kế hoạch Giải toả vi phạm hành lang an toàn đường tỉnh lộ 
392 trên địa bàn xã Minh Đức năm 2022./.
Nơi nhận:                                                                                                                     
- Phòng KT-HT huyện Tứ Kỳ; (Báo cáo).
- Công ty Cổ phần cầu đường bộ Hải Dương;
- Lãnh đạo xã;
- Trưởng Công an xã;
- Trưởng Ban chỉ huy quân sự xã;
- Công chức ĐC-XD xã;
- Công chức ĐC-GTTL xã;
- Đài phát thanh xã;
- Trưởng thôn Vạn Tải, Trưởng thôn Quàn;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Chung
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